MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO DE
BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS E VOLUNTARIADO EM INICIAÇÃO

CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO (ENSINO TÉCNICO) – CNPq – 2016/2017 –EDITAL Nº 011/2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
(IFB), nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 06 de
maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Divulgar  o  resultado  final  das  avaliações  das  propostas  encaminhadas  ao  Edital  011/2016  (PIBIC-
EM/CNPq), informando que:

a) O CNPq ainda não realizou a disponibilização das quotas de bolsa para o Programa Institucional de Bolsas
de Iniciação Científica no Ensino Médio (PIBIC-EM), sendo que os projetos serão contemplados na ordem
de classificação estabelecida no resultado final;
b) Foram recebidas 25 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) Houve a interposição de recurso contra o resultado preliminar a que este resultado se refere;
d) O orientador tem do dia 28/06/2016 a 15/07/2016 para encaminhar documentação do bolsista que deverá
possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado.

Nome do Projeto Nota Final Campus Resultado
RESTAURAÇÃO  DE  MOBILIÁRIO  HISTÓRICO  DA  UNIVERSIDADE  DE
BRASÍLIA

140,50 CSAM Aprovado

AVALIAÇÃO ACÚSTICA DE MADEIRAS DA CAATINGA 129,00 CSAM Aprovado

FILOSOFIA COM  ARTE 126,00 CBRA Aprovado

MAPEAMENTO  E  CRIAÇÃO  DE  CANAL  DE  DIVULGAÇÃO  DAS
PESQUISAS ACADÊMICAS REALIZADAS NO IFB

117,5 CBRA Aprovado

A  FORMAÇÃO  EM  SERVIÇO  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  DE
CONCEITOS  QUE  CONTRIBUAM  PARA  O  BEM  ESTAR  DO  ANIMAL
UTILIZADO EM EQUOTERAPIA

116,00 CPLA Aprovado. Recurso
deferido

MORFOLOGIA,  BIOMETRIA  E  GERMINAÇÃO  DE  SEMENTES  DE
ESPÉCIES NATIVAS DO BIOMA CERRADO

105,00 CGAM Aprovado

CURA DE UMBIGO EM BEZERROS: INFLUÊNCIA DO TEMPO DE CURA DE
UMBIGO SOBRE A CICATRIZAÇÃO E OCORRÊNCIA DE ONFALOPATIAS

98,00 CPLA Aprovado

ECOFORMAÇÃO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: UM ESTUDO DE CASO
DA IMPLEMENTAÇÃO DE UM VIVEIRO FLORESTAL NO CAMPUS

97,00 CGAM Aprovado

O ACESSO ÀS INFORMAÇÕES EM MEIO DIGITAL PELAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

96,50 CGAM Aprovado

PRÓPOLIS:  UMA  ALTERNATIVA  NO  TRATAMENTO  DE  FERIDAS
CIRÚRGICAS EM BOVINOS

93,50 CPLA Aprovado

ESTÉTICA DO CABELO AFRO: SALÃO BELEZA COMO UMA FORMA DE
IDENTIDADE NA COMUNIDADE DE SÃO SEBASTIÃO-DF

93,50 CSSE Aprovado

PROJETO  DE  KIT  DE  ADAPTAÇÃO  DE  MOTORES  ELÉTRICOS  EM
BICICLETAS COMERCIAIS

89,50 CTAG Aprovado

UMA  QUESTÃO  DE  ESCOLHA:  TIPOS  DE  SUSBTRATOS  PARA
COBERTURA DE PISO DE AVIÁRIO

87,50 CPLA Aprovado

PELÍCULA BIODEGRADÁVEL NA CONSERVAÇÃO DE OVOS DE MESA 85,00 CPLA Aprovado

SGAN 610, Módulos D, E, F e G Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

DESENVOLVIMENTO  DE  UM  MANIPULADOR  ROBÓTICO  PARA  O
ENSINO EM AUTOMAÇÃO

84,75 CTAG Aprovado

AVALIAÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS EM LABORATÓRIOS DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO

83,00 CSAM Aprovado

COMPARAÇÃO ENTRE OS PROCESSOS DE DESIDRATAÇÃO E SECAGEM
DE FRUTAS TROPICAIS.

78,50 CPLA Aprovado

COMENSALIDADE  EM  FEIRAS  LIVRES:  FEIRA  PERMANENTE  DO
RIACHO FUNDO I/DF

76,00 CRFI Aprovado

CONSIDERAÇÕES ACERCA DAS PRÁTICAS DE LETRAMENTO EM UMA
BIBLIOTECA PARA DEFICIENTES VISUAIS

67,00 CTAG Aprovado

LEVANTAMENTO DA VARIEDADE DA MERENDA ESCOLAR SERVIDA EM
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO BÁSICO EM SÃO SEBASTIÃO/
DF E DA ORIGEM DOS INSUMOS.

- CSSE Eliminado.
Inobservancia do

item 4.3.3 do edital
(diploma)

GERENCIAMENTO  DAS  ATIVIDADES  DO  GRUPO  EDUCAÇÃO  EM
CIÊNCIAS  –  IFB  EM  PROJETOS  DE  AGRICULTURA  URBANA,
CONSERVAÇÃO DO CERRADO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

- CSSE Eliminado.
Inobservancia do

item 4.3.3 do edital
(diploma)

PROJETO  EDUCAÇÃO  E  BIOLOGIA  CONTRA  A  DCZ  (DENGUE,
CHICUNGUNHA  E  ZIKAVIROSE)  –  ADESÃO  POPULAR  COM
INFORMAÇÃO DE QUALIDADE

- CBRA Eliminado.
Inobservancia do

item 4.3.3 do edital
(diploma)

IDENTIFICAÇÃO E ANÁLISE MORFOMÉTRICA DO AEDES AEGYPTI - CBRA Eliminado.
Inobservancia do

item 4.3.3 do edital
(diploma)

A  HISTÓRIA  DO  TRABALHO  E  DOS  MODOS  DE  PRODUÇÃO  EM
“FORMAÇOES ECONÔMICAS PRÉ-CAPITALISTAS” DE KARL MARX

- CSSE Eliminado.
Inobservancia do

item 4.3.3 do edital
(diploma)

AS  CONDIÇÕES  DO  SURGIMENTO  DO  CAPITALISMO  EM  “A  ASSIM
CHAMADA ACUMULAÇÃO PRIMITIVA” DE KARL MARX

- CSSE Eliminado.
Inobservancia do

item 4.3.3 do edital
(diploma)

ANÁLISE DA EXPLORAÇÃO DAS TIRAS DA MAFALDA NOS EXAMES DE
SELEÇÃO: VESTIBULARES, PAS, ENEM

- CSSE Eliminado.
Inobservancia do

item 4.3.3 do edital
(diploma)

Original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

SGAN 610, Módulos D, E, F e G Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/